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澎 湖 縣 統 計 通 報 
                                           108年 12月 

澎湖縣新住民人口發展及子女就讀國中小概況 

一、本縣外籍配偶以女性且來自大陸地區居多，外籍配偶占比由 98 年 

    17.47%遞減至 107 年 11.11%，配偶屬越南籍人數有逐漸增加 

    本縣 107 年中有 567 對新人結婚，其中外籍配偶 63 人(占 11.11%)，

即平均 9 對登記結婚之新人中就有 1 對是外籍配偶，且外籍配偶以女性居

多，約占外籍配偶人數 84%。外籍配偶原屬國籍雖以來自大陸地區占多數，

但人數逐年減少，而近年來越南籍配偶人數有明顯增加，甚至在105年後，

人數已超過大陸籍。為遏止假結婚現象，內政部聯合外交部加強新移民境

外訪談，加上外籍配偶原屬國經濟逐漸改善，以致近年外籍配偶人數占本

縣總結婚對數之比率雖互有增減，但大致呈下降趨勢。(表 1) 

 

表 1、澎湖縣外籍配偶人數變動情形 

年別 

結婚 

對數 

(對) 

外籍配偶 

(人) 
占結

婚對

數比

率(%) 

按國籍分 

(人) 

合計 男 女 

女性 

占率

(%) 

大陸地區 越南 其他 

合計 男 女 合計 男 女 合計 男 女 

98 年 395 69 9 60 86.69 17.47 33 1 32 23 - 23 13 8 5 

99 年 471 62 3 59 95.16 13.16 40 1 39 16 - 16 6 2 4 

100 年 534 71 8 63 88.73 13.30 38 2 36 18 - 18 15 6 9 

101 年 441 53 5 48 90.57 12.02 30 1 29 17 - 17 6 4 2 

102 年 430 44 9 35 79.55 10.23 24 3 21 11 - 11 9 6 3 

103 年 522 70 11 59 84.29 13.41 28 - 28 22 1 21 20 10 10 

104 年 606 65 7 58 89.23 10.73 27 - 27 22 - 22 16 7 9 

105 年 541 59 15 44 74.58 10.91 19 4 15 21 - 21 19 11 8 

106 年 514 54 9 45 83.33 10.51 17 2 15 26 - 26 11 7 4 

107 年 567 63 10 53 84.13 11.11 18 2 16 27 - 27 18 8 10 

資料來源:內政部統計處 
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二、本縣新住民子女學生數占比於 104 學年 17.52%達最高峰後，遞減至 

    107 學年的 14.12%；學生其父或母原屬國籍以越南籍成長 23.87%幅度 

    最大，而印尼籍則減少 21.43%最多 

    隨著生育率降低，近 10 年本縣國中、小學生數呈下降趨勢，由 98 學

年 8,709 人逐年遞減至 107 學年的 5,672 人(減少 34.87%)；新住民子女學

生數則呈先增後減趨勢，由 98 學年度 1,033 人增加至 101 學年 1,271 人

後，再由 102 學年度 1,261 人遞減至 107 學年的 801 人，而新住民子女學

生數占比則 98 學年度的 11.86%增加至 104 學年的 17.52%後，再由 105 學

年度的 16.66%遞減至 107 學年的 14.12%，主要原因仍以外籍配偶原屬國

經濟狀況逐漸改善，跨國婚姻逐漸減少，其子女數亦跟著減少。(表 2) 

 

表 2、澎湖縣新住民子女學生數變動情形 

學年別 

學生數(人) 新移民子女學生數(人) 

合計 男 女 合計 男 女 
占學生數

之比率(%) 

98 學年 8,709 4,571 4,138 1,033 554 479 11.86 

99 學年 8,429 4,432 3,997 1,120 599 521 13.29 

100 學年 8,148 4,261 3,887 1,219 638 581 14.96 

101 學年 7,734 4,064 3,670 1,271 666 605 16.43 

102 學年 7,398 3,917 3,481 1,261 663 598 17.05 

103 學年 7,072 3,736 3,336 1,193 630 563 16.87 

104 學年 6,642 3,482 3,160 1,164 602 562 17.52 

105 學年 6,208 3,236 2,972 1,034 529 505 16.66 

106 學年 5,886 3,068 2,818 917 474 443 15.58 

107 學年 5,672 2,939 2,733 801 406 395 14.12 

資料來源:教育部統計處 

 

觀察近10年本縣國中小新住民子女其父或母之原屬國籍別人口結構變

化情形，98學年度新住民子女計1,033人，其中父或母原屬印尼籍達380人(占

36.79%)最多，其次為越南籍299人(占28.94%)，中國大陸(含港、澳)籍278

人(占26.91)排名第3，上述3個國籍合計957人(占92.64%)，其他國籍為76

人(占7.36%)。至107學年度新住民子女總人數減至801人，其父或母之原屬

國籍別以越南籍423人最多(占52.81%)且成長23.87%幅度最大，其次為中國

大陸(含港、澳)籍201人(占25.09%)，占比維持在25%左右，而印尼籍123人(占

15.36%)位居第3名，減少幅度達21.43%。(表3) 
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表 3、澎湖縣新住民子女學生數-按父或母所屬國籍分 

單位：人;% 

學年別 合計 越南 
中國大陸(含

港、澳) 
印尼 其他 

98 學年 1,033 299 (28.94) 278 (26.91) 380 (36.79) 76 (7.36) 

99 學年 1,120 401 (35.80) 275 (24.55) 372 (33.21) 72 (6.43) 

100 學年 1,219 475 (38.97) 293 (24.04) 373 (30.60) 78 (6.40) 

101 學年 1,271 533 (41.94) 320 (25.18) 334 (26.28) 84 (6.61) 

102 學年 1,261 548 (43.46) 323 (25.61) 302 (23.95) 88 (6.98) 

103 學年 1,193 558 (46.77) 296 (24.81) 255 (21.37) 84 (7.04) 

104 學年 1,164 566 (48.63) 295 (25.34) 217 (18.64) 86 (7.39) 

105 學年 1,034 513 (49.61) 271 (26.21) 179 (17.31) 71 (6.87) 

106 學年 917 482 (52.56) 239 (26.06) 136 (14.83) 60 (6.54) 

107 學年 801 423 (52.81) 201 (25.09) 123 (15.36) 54 (6.74) 

資料來源:本府教育處 

      說明:()內數字表示新住民子女學生其父或母所屬國籍之占比百分比。 

三、結語 

    為使新住民儘快融入在地文化並提供更友善的生活環境，本府近年來持

續推動一系列新住民生活適應服務，包含： 

(1) 辦理新住民生活適應輔導班，以國籍歸化居留、法令宣導、性平婦權議

題、家庭關係營造、親子教養、國民權利義務基本常識、衛教保健及地

方習俗等課程，提升新住民生活適應力，協助順利歸化取得我國國籍為

重點，落實新住民照顧服務。 

(2) 提供新住民二代子女技能體驗，促使新住民二代子女能增進生活體驗與

能力發展，協助其探討職涯興趣。 

(3) 透過新住民家庭培力計畫及家庭活動的安排，促進新住民家庭正向互動

經驗與共同目標。 

(4) 舉辦新住民自我照顧課程，促使新住民及早規劃老年生命歷程階段，瞭

解如何自我照顧及面對未來生涯準備。 

(5) 邀請新住民分享自身生命歷程，使民眾藉由不同視角認識在地生活的新

住民，增進民眾對新住民的理解進而尊重接納。 

(6) 藉由慶祝移民節暨多元文化宣導計畫，邀請本縣新住民家庭一同參與，

傳遞「世界在澎湖」的概念，讓大眾重視人權關懷、尊重多元文化、欣

賞文化之美，以建構豐富、繽紛的多元文化社會，達到文化共融目的。 

    希冀新住民及其子女平等享有本縣各項資源，進而發展自身優勢，讓本

縣多元文化更精彩，也使本縣成為新住民的另一個家鄉。 


